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Souhrn:

Tato bakalářská práce se zaměřuje na ošetřovatelskou péči o pacienta s tracheostomií.

Teoretická část je věnována základním informacím o tracheostomii dostupným v české a

zahraniční literatuře a ošetřovatelské péči o pacienta s tracheostomií. V empirické části je

pomocí dotazníkového šetření sledována úroveň odborných znalostí všeobecných sester o

tracheostomii a toaletě dýchacích cest u pacienta s tracheostomií. Výstupem práce je

informační materiál pro všeobecné sestry, který bude moci sloužit jako podpora v praxi

sester pečujících o dýchací cesty pacienta s tracheostomií.
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Summary:

The subject of this Bachelor thesis is nursing care for a patient with tracheostomy. The

theoretical part contains basic information about tracheostomy which can be found in

Czech and foreign literature as well as information regarding the treatment for patients

with tracheostomy. The empiric part contains a survey realized by a questionnaire which

assesses the level of professional knowledge of general nurses concerning tracheostomy

and airway care for patients with tracheostomy. The outcome of this thesis is an

informative material for general nurses which can serve as a supportive work guidance for

nurses responsible for taking care of patients with tracheostomy.
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ÚVOD

Vybrané téma bakalářské práce je ošetřovatelská péče o pacienta s tracheostomií.

Volba tématu je záměrná, protože s pacienty, kteří mají zajištěné dýchací cesty pomocí

tracheostomie, se setkáváme na mnoha odděleních, zejména zaměřených na intenzivní péči

a otorinolaryngologii. Téma bylo mnou zvolené také proto, že vypomáhám jako

zdravotnická asistentka na ORL oddělení a často se setkávám s pacientem se zavedenou

tracheostomickou kanylou.

Důležitým aspektem všech oborů je poskytování kvalitní a efektivní ošetřovatelské

péče. Všeobecné sestry pečující o pacienta s tracheostomií významně přispívají

k účelnému průběhu léčby. V současném zdravotnictví dochází k neustálému rozvoji vědy

a výzkumu, a proto je nutné, aby se zdravotnický personál neustále vzdělával a měl

dostatečné odborné teoretické znalosti, zvládal je aplikovat pomocí praktických dovedností

a tím zajistil kvalitu ošetřovatelské péče a předcházel vzniku komplikací. Erudovanost

personálu je prioritou každé zdravotnické organizace, naopak stagnace personálu v dalším

vzdělávání je jejím velkým nedostatkem.

V teoretické části se práce zaměřuje na obecné informace o tracheostomii –

definice, historie, možnosti provedení výkonu, indikace, druhy tracheostomických kanyl

a pomůcek, komplikace. Dále nedílnou součástí jsou specifika ošetřovatelské péče

o pacienty s tracheostomií – péče o peristomální kůži, péče o dutinu ústní, výměna

tracheostomické kanyly a toaleta dýchacích cest.

Empirická část je věnována analýze získaných dat, jejichž hlavním cílem

je analyzovat odborné teoretické znalosti všeobecných sester v péči o pacienta

s tracheostomií. Výsledky získané výzkumným šetřením budou poskytnuty oddělením

a mohou zlepšit kvalitu ošetřovatelské péče o pacienta s tracheostomií.

Výstupem mé práce je vytvoření informačního materiálu s postupem péče

o dýchací cesty u tracheostomovaných pacientů, jenž může posloužit jako podpora pro

všeobecné sestry a může se také stát oporou pro sestry v adaptačním procesu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE HRTANU A PR ŮDUŠNICE

1.1 Hrtan

Hrtan (larynx) je dutý nepárový orgán, který je součástí dýchacích cest. Jeho

podkladem je systém chrupavek spojený klouby, svaly a vazy. Hrtan je uložen v přední

části krku, zavěšen na jazylce, kraniálně komunikující s hrtanovou částí hltanu a kaudálně

pokračující do průdušnice. V dětském věku je ve výší C2-3, s přibývajícím věkem uložení

hrtanu „klesá“. V dospělosti leží mezi horním okrajem C3 a dolním okrajem C6. Hrtan

se dělí na supraglotickou, glotickou a subglotickou část. (1; 2; 3; 4)

Kostru hrtanu tvoří chrupavky, jež jsou párové a nepárové. Mezi nepárové

chrupavky se řadí chrupavka štítná, prstencová a epiglottis. Z párových chrupavek jsou

funkčně nejvýznamnější chrupavky arytenoidní. (1)

Chrupavku štítnou (cartilago thyroidea) lze nahmatat na přední části krku a u mužů

prominuje. Pod ní je uložena chrupavka prstencová (cartilago cricoidea), má tvar pečetního

prstenu. Je umístěna kaudálně od chrupavky štítné a představuje jedinou cirkulární

chrupavku dýchacích cest. Při závažném poranění či porušení může dojít k její nekróze

a zborcení s rizikem vzniku stenózy. Dolní část hltanu od hrtanu odděluje pohyblivá

příklopka hrtanová (epiglottis), nepárová chrupavka listového tvaru. Chrupavka hlasivková

(cartilago arytaenoidea) je párovou chrupavkou tvaru trojbokého jehlanu. Z předních

výběžků (processus vocales) jdou dopředu k chrupavce štítné dva hlasivkové vazy (plicae

vocales), mezi nimi se nachází hlasivková štěrbina (rima glotttidis). (1; 5)

Celou dutinu hrtanu tvoří sliznice s řasinkovým epitelem. Pouze na hlasových

vazech a příklopce hrtanové je odolný epitel vrstevnatý dlaždicový. V podslizničním

vazivu snadno vzniká otok, který zužuje průsvit, což může vést k dušení. (5)

Základními funkcemi hrtanu jsou: součást dýchacích cest, fonace a účast

na polykání. Krom toho má také ochrannou funkci. (1)
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1.2 Průdušnice

Průdušnice (trachea) je trubice 9- 15 cm dlouhá s průsvitem 1,5 – 2,5 cm. Ženy

mají průdušnici kratší s menším průměrem. Navazuje na chrupavku prstencovou a tvoří

ji hyalinní chrupavky podkovitého tvaru. Chrupavky v zadní části doplňuje vazivo a hladká

svalovina, která může mít tendenci smršťovat se a tím zužovat průsvit dolních cest

dýchacích. Topograficky se průdušnice dělí na krční a hrudní část. Odstupuje z ní pravý

bronchus, jenž má větší průměr a menší odklon od osy průdušnice než bronchus levý. (1;

2; 4; 5)
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2 VYMEZENÍ POJM Ů

2.1 Tracheotomie

Tracheotomií se rozumí chirurgické otevření průdušnice ve výši 2. a 3. tracheálního

prstence. Jde o výkon plánovaný buď jako preventivní, nebo urgentní. Jeho indikací jsou

náhle stavy, kdy dochází k obstrukci dýchacích cest a je nemožná intubace. (6; 7)

2.2 Tracheostomie

Tracheostomií se rozumí výkon, kdy je průdušnice chirurgicky nebo punkčně

otevřena a vyústěna na povrch kůže za účelem zajištění dýchacích cest. Může sloužit jako

dočasné řešení u pacientů v intenzivní péči a u pacientů s operačními výkony v oblasti

hlavy a krku. Zůstává zachován hrtan i horní cesty dýchací. Tracheostomie se též používá

jako trvalý zákrok u pacientů s neřešitelnou restrikcí průchodnosti horních cest dýchacích

nebo po onkologických výkonech s následným odstraněním hrtanu. (8; 9)

2.3 Koniotomie, koniopunkce

Život zachraňující výkon, při němž dochází k protětí hrtanového vazu mezi

chrupavkou štítnou a prstencovou, se nazývá koniotomie a koniopunkce. Indikací jsou

akutní neprůchodnosti dýchacích cest, kdy již není jiná možnost k zajištění dýchacích cest.

Koniotomie není náhradou tracheostomie, ale co nejdříve by tracheostomií měla být

nahrazena. (1; 6)

13

3 TRACHEOSTOMIE

3.1 Historie

Tracheostomie je jedna z nejstarších chirurgických procedur. Počátky provádění

výkonu se datují do období až 3600 let před naším letopočtem. Znali jej už lékaři ve starém

Egyptě a Řecku, což je prokázáno na dochovaných hliněných tabulkách. Písemnost, která

se řadí mezi ty nejstarší a popisuje otevření průdušnice, pochází z pera lékaře Pavla

z Aeginy. Stejný zákrok popsali postupně další lékaři, jako byl Asklepiades z Bíthýnie,

Galén z Pergama, Avicenna, Albukasis nebo Avenzoar (1; 9).

Ve středověku se záznamy o tracheostomii a jejím provedení objevují jen

sporadicky. Antonio Musa Brasavola, italský lékař, jako první úspěšně provedl


[…]


TEN … … … tromboembolická nemoc

tzv. … … … takzvaný

UPV … … … umělá plicní ventilace

Vt … … … dechový objem
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PŘÍLOHA 6 – DOTAZNÍK

Vážené respondentky, vážení respondenti,

jmenuji se Amalia Sauer a jsem studentkou 3. ročníku bakalářského studia na Fakultě

zdravotnických studií Západočeské univerzity v Plzni.

Dovoluji si Vás požádat o vyplnění tohoto dotazníku, který bude použit jako výchozí materiál

mého výzkumného šetření k bakalářské práci na téma: „ Ošetřovatelská péče o pacienta

s tracheostomií.“

Účast ve výzkumu je anonymní a dobrovolná.

Předem Vám děkuji za Vás čas a ochotu k vyplnění dotazníku.

S pozdravem Amalia Sauer

Pokyny pro vyplnění:

Správnou odpověď označte křížkem nebo doplňte svou odpověď. V dotazníku označte

pouze jednu

odpověď, pokud nebude uvedeno jinak.

1. Vyberte Vaše pracoviště:

� ARO
� JIP chirurgického zaměření
� JIP interního zaměření

� Standartní oddělení: Jaké? ……………

2. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání:

� Střední zdravotnická škola s maturitou

� Vyšší odborná škola – diplomovaný specialista
� Vysoká škola – všeobecná sestra bakalář/ka

� Vysoká škola – všeobecná sestra magistr/a
� Specializační vzdělání

3. Délka Vaší praxe:

� 0-5 let
� 6-10 let

� 11 – 15 let
� 16 a více

4. Vyberte definici tracheostomie:

� zavedení kanyly dutinou ústní nebo nosem do průdušnice

� chirurgické otevření průdušnice a její následné uměle vyústění na povrch kůže za
účelem zajištění dýchání

� protětí hrtanového vazu mezi chrupavkou štítnou a prstenčitou k zajištění
dýchacích cest

5. Uveďte lokalizaci přístupu tracheostomie:

� kdekoliv ve střední čáře krku

� mezi 2. – 3. tracheálním prstencem
� pod dobře hmatnou měkkou jamkou mezi dolním okrajem štítné chrupavky a horním

okrajem chrupavky prstenčité

6. Jaké jsou pooperační komplikace tracheostomie? (lze zaškrtnout více možností)

� krvácení
� pneumotorax, pneumomediastinum

� keloidní jizva
� nemožnost zavedení kanyly
� podkožní emfyzém

� vzduchová embolie
� infekce okolí tracheostomatu,

infekce dýchacích cest

� paréza zvratného nervu
� aspirace

� dekanylační panika
� stenóza průdušnice
� stenóza tracheostomického kanálu

� tracheoezofageální píštěl
� tracheomalacie

� respirační insuficience � vše uvedené je správně

7. Jak moc se fixuje tracheostomie?

� pod tkanici nebo fixační páskou nelze vložit ani jeden prst
� pod tkanici nebo fixační páskou lze vložit dva prsty

� pod tkanici nebo fixační pásku lze vložit jeden prst

8. Jak často se mění vypodložení tracheostomické kanyly?

� 3 krát denně

� pouze pokaždé s výměnou tracheostomické kanyly
� dle potřeby pacienta
� 1 krát denně

9. Uveďte pomůcky, které užíváte k odsávání z tracheostomie: (lze zaškrtnou více možností)

� sterilní odsávací
katétr

� ústenka

� odsávačka
� sterilní rukavice

� nesterilní rukavice

� sterilní pinzeta
� ochranný štít

� proplach pro
použitý nebo

ucpaný katétr

� jiné: …….

10. Jak hluboko zavádíme odsávací katétr?

� ke konci tracheostomické kanyly

� k bodu odporu
� k bodu odporu a poté 1 cm povytáhneme

� nezáleží na tom

11. Jaký je správný postup odstávání?

� při zavádění a vytahování odsávacího katétru se přerušovaně odsává

� při zavádění katétru se odsává, při vytahování katétru se neodstává
� při zavádění katétru se neodsává, při vytahování se odsává

12. Jak často se odsává pacient s tracheostomií?

� dle ordinace lékaře
� 4 – 10krát denně
� dle potřeby

� 3krát denně

13. Lavážování

� před odsáváním aplikujeme 6- 10ml roztoku po stěně tracheostomické kanyly

� po odsávání aplikujeme 1 – 5 ml roztoku po stěně tracheostomické kanyly
� před každým odsáváním aplikujeme 6 – 10 ml do středu tracheostomické kanyly

� před odsáváním se aplikuje 1 – 5 ml roztoku po stěně tracheostomické kanyly

14. Kdy je nutno pacienta odsát? (zaškrtnutí více možností)

� dušnost

� zvýšená tělesná
teplota

� neklid

� snížený
hemoglobin v krvi

� snížena saturace
hemoglobinu
kyslíkem

15. Jaké komplikace a rizika jsou spojená s odsáváním? (lze zaškrtnout více možností)

� snížený nitrolební
tlak

� zvýšený nitrolební
tlak

� hypertenze,
hypotenze

� vomitus

� srdeční zástava

� poškození
slizničního epitelu

� arytmie

� infekce

16. Jaký systém odsávání preferujete na vašem pracovišti?

� otevřený

� uzavřený

� obojí

� žádný

17. Máte na vašem pracovišti vypracovaný postup k ošetřování tracheostomie?

� ano
� ne
� nevím

18. Jakým způsobem získáváte aktuální informace ohledně péče o tracheostomii?

� internetové zdroje
� odborná literatura

� semináře
� nezískávám

Děkuji za vyplnění :o)

PŘÍLOHA 7 – INFORMA ČNÍ MATERIÁL O PÉ ČI O

DÝCHACÍ CESTY U PACIENTA S TRACHEOSTOMIÍ

PRO VŠEOBECNÉ SESTRY