Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Amalia Sauer
Název práce: Ošetrovatelská péče o pacienta s tracheostomií
Oponent práce: Mgr. Jana Holoubková, DiS., MBA
Počet číslovaných stran: 61
Počet příloh: 7
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 32
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 7
Počet internetových zdrojů: 7
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 3
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20 -
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20 -
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20 -

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 3
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 2
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 7
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 7
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 8
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 1
6 Celkový počet získaných bodů 100 82

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Studentka se ve své práci zabývá ošetrovatelskou péčí o pacienty s tracheostomií. K teoretické části nemám žádné výhrady.

V praktické části si studentka stanovila celkem 4 cíle a 7 předpokladů. Předpoklady č. 1 a 2 a také 3 a 4 si vzájemně odporují – studentka předpokládá obě varianty výsledků, což nelze. Tato nevhodná formulace předpokladů se také odráží v diskusi na straně 63 a 64. Je jasné, že vždy jeden z předpokladů bude potvrzen a druhý vyvrácen! Dále na straně 34 studentka uvádí, že dotazník vyplnilo 57,4% sester ze standardních oddělení. Mají tyto sestry dostatek zkušeností s péčí o pacienty s tracheostomií? Je výzkumné šetření validní? Interpretace výsledků působí poněkud nepřehledně, bylo by vhodnější zvolit zpracování jednotlivých otázek na samostatnou stránku. Také není vhodné uvádět do tabulek a grafů duplicitní informace, pro interpretaci výsledků stačí pouze uvedení grafu nebo tabulky. V závěru studentka uvádí, že cíle a předpoklady byly splněny, splněny mohou být pouze cíle, předpoklady mohou být potvrzeny nebo vyvráceny. Vytvoření Průvodce tracheálního odsávání pro všeobecné sestry je poněkud kontraproduktivní, pokud se neshoduje se Standardním ošetrovatelským postupem. Průvodce také obsahuje formální i gramatické chyby.

Otázky:

1. V kapitole doporučení pro praxi uvádíte, aby „... vedení nemocnice aktivně podporovalo vzdělávání všeobecných sester pro zvýšení odborných dovedností v péči o tracheostomii, pravidelně revidovalo standardy na odděleních, kontrolovalo jejich dodržování, sledovalo kvalitu poskytování ošetrovatelské péče a stanovilo indikátory kvality této práce.“ Tyto kroky dosud Karlovarská krajská nemocnice (KKN) neprovádí?

2. Má KKN Standardní ošetřovatelský postup na oblast péče o tracheostomie a odsávání z dýchacích cest?
3. Jaký je přínos Průvodce tracheálního odsávání pro všeobecné sestry?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ---------------------------------- ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 2

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 24.4.2017

Podpis: